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Vo štvrtok a piatok prebieha 
v Materskom centre Anjeli-
kovo burza ošatenia, v piatok 
večer si pozrite v ZUŠ 
kvalitný film Fénix, v piatok 
až v nedeľu prebehnú v ZUŠ 
medzinárodné interpretačné 
kurzy. Do konca októbra 
môžete v MsKS navštíviť 
výstavu fotodokumentov 
o prvej soche Ľ. Štúra na 

Slovensku.

V bánovskom okrese je 518 rodín v hmotnej núdzi!
Hmotná núdza je stav, keď príjem členov domácnosti nedosahuje sumy životného minima ustanovené 

osobitným predpisom a členovia domácnosti si nevedia alebo nemôžu prácou, výkonom vlastníckeho práva 
alebo iného práva k majetku a uplatnením nárokov zabezpečiť príjem alebo zvýšiť príjem. V okrese Bánovce nad 
Bebravou eviduje Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske k mesiacu október tohto roka 518 rodín, t.j. 
domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi. 

Túto informáciu nám poskytla 
Mgr. Iveta Duchoňová, hovorkyňa 
ÚPSVaR Partizánske, pod ktorého 
pôsobnosť spadá aj okres Bánovce nad 
Bebravou. Pod pojmom domácnosť 
rozumieme spoločne posudzované 
fyzické osoby, ktorými sú: jednotlivec, 
manžel a manželka, alebo manžel, 
manželka a nezaopatrené deti žijúce 
s nimi v domácnosti, resp. rodičia 
a nezaopatrené deti žijúce s nimi v 

domácnosti, taktiež  rodičia a deti do 25 
rokov veku, ktoré nemajú príjem alebo 
majú príjem nižší ako minimálna mzda, 
a žijú s rodičmi v domácnosti. Rodinou, 
resp. domácnosťou môžu byť aj rodičia 
a deti nad 25 rokov veku, žijúce s nimi 
v domácnosti, ktoré sa pripravujú na 
budúce povolanie dennou formou 
štúdia, ale aj fyzické osoby, ak sa im 
poskytuje pomoc v krízovej životnej 
situácii a v bývaní, môžu to byť aj plno-

leté fyzické osoby, ak sa im poskytuje 
starostlivosť v resocializačnom stre-
disku pobytovou formou.  

Sedemnásty október je Medzi-
národným dňom za odstránenie chu-
doby. Ako vnímajú bežní Bánovčania 
chudobu v našom meste,  sa dočítate 
v ankete na 4. strane, ktorú redakcia 
pripravila v  rámci projektu Nadácie 
Milana Šimečku – Ako na chudobu.
� (ab)

Tradičná 
jesenná 

šarkaniáda
Deti z  Materskej 

školy Severka na Ulici 
5. apríla si minulý týždeň 
užili spolu s  rodičmi už 
siedmy ročník Šarka-
niády. Veď šarkan či lie-
tajúce draky k jeseni vždy 
neodmysliteľne patrili. Aj 
tento raz bola slávnosť 
spojená s  vystúpením 
a  športovo-pohybovými 
aktivitami detí a  záve-
rečnou opekačkou. 
� Foto: Veronika Šalgová
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Interpelácie poslancov zo zasadnutia MsZ 9. septembra (I. časť)
PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná

a)  Upozornila na zosúvanie svahu 
na Clementisovej ul. Hlina následne 
upcháva prietoky pri ceste a pri dažďoch 
budú problémy.
b)  Požiadala o  vyčistenie prietokov pod 
Clementisovou ul. a pri Pribinovej ul. až 
po železničnú trať. 
c)  Poukázala na neporiadok (fľaše, 
odpadky, burina) na splave pri záhrad-
kovej osade Tatra. Tento priestor by mal 
byť miestom oddychu pre obyvateľov. 
Pomohlo by aj osadenie smetných 
nádob.
Odpovedal  Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu:  
a)  Keďže sa jedná o súkromné pozemky, 
majiteľ bude písomne vyzvaný na rie-
šenie situácie.
b)  Po ukončení kosenia; pokiaľ to 
počasie dovolí, začnú príslušní zamest-
nanci s  čistením žľabu svojpomocne, 
resp. ak bude potrebné zabezpečí  Mesto 
v subdodávkach potrebnú techniku.
c)  O  čistotu vodných tokov sa stará 
povodie Váhu, bude písomne vyzvané 
na vyčistenie priestoru; odvoz odpadu na 
brehoch zabezpečujeme pravidelne.

Ing. Richard Makýš
a)  Požiadal o  vyčistenie kanalizačných 
vpustí na Radlinského a na Farskej ulici 
(pred MsÚ).
b)  Na Radlinského sa mala doriešiť 
problematika spomaľovačov – už pred 
rokom. V  Kanade ubyvatelia nesúhlasia 
s  umiestnením spomaľovačov pod 
oknami rodinných domov, takže tieto 
spomaľovače sa môžu presunúť na 
Radlinského ul. Požiadal o  prehodno-
tenie umiestnenia spomaľovačov na 
Bernolákovej ul. 
c)  Upozornil na zle vyriešený prechod 
pre chodcov na Radlinského ul. – pri 
gymnáziu: z  jednej strany nie je plynulý 
nájazd na chodník, ale klasický obrubník, 
čiže nie je bezbariérový. 
d)  V obci Prusy schválili dňa 18.07.2015 
VZN ohľadne používania pyrotechniky. 
Požiadal, aby primátor rokoval so 
starostom Prús o  uzatvorení zmluvy, 
v zmysle kotrej by MsP mohla zasahovať 
na vodnej nádrži Prusy (kataster obce 
Prusy) podľa  tohto VZN obce Prusy.
Odpovedal  Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu:  
a)  Vyčistene vpustí bude zrealizované 
v priebehu októbra 2015.
b)  Jeden spomaľovač na Bernolákovej 
bude odstránený, Okresnému doprav-
nému inšpektorátu sme predložili štúdiu 
na osadenie spomaľovačov na ulici 
Radlinského, s ktorou ODI  nesúhlasil. 
Dopravné zariadenie môže byť osadené 
len so súhlasom ODI.   
c)  Umiestnenie prechodu na Radlin-
ského bude prehodnotené (spracováva 
sa projekt na jeho premiestnenie na bez-
pečnejšie miesto pre prechádzajúcich), 
bezbariérový prechod bude vyriešený 
v priebehu októbra 2015. 

d)  Uvedená žiadosť bude predmetom 
rokovania v  zmysle požiadavky p. 
poslanca.

pán Peter Janáč
a)  Upozornil, že pri spomaľovačoch treba 
postupovať opatrne. Staršie typy zvyšujú 
tvorbu exhalátov, hluk, ničia autá. Nový 
typ spomaľovača je riešený už v  úprave 
asfaltu.
b)  Na výjazde z  hlavnej cesty na obec 
Miezgovce stávajú pri okraji vozovky 
odstavené vozidlá a bránia obojsmernému 
prejazdu po tejto ceste. Odporučil osadiť 
sem značku „Zákaz zastavenia“.
c)  Kolízna situácia nastáva aj na parko-
visku pri „Bebrave“, ktoré je už spoplat-
nené. Vozidlá sa tu točia, pretože vodiči 
nechcú platiť.
Odpovedal  Ing. Štefan Cidorík, referent 
pre obchod a dopravu:
a)  Nevyžaduje odpoveď.
b)  Pri ceste na Miezgovce stávajú autá 
obyvateľov bytového domu, resp. ich 
návštevy, riešenie spočíva v rozšírení par-
koviska, čo je závislé od rozpočtu mesta...
c)  Premávku nie je možné obmedziť 
dopravným značením, na mieste je platné 
dopravné značenie (prikázaný smer jazdy), 
ktoré je každý vodič povinný rešpektovať.

pani Blanka Kodajová
a)  Chýba prechod pre chodcov na J.C. 
Hronského. Deti vychádzajú spoza 
zaparkovaných áut na cestu, kde  môžu 
byť ohrozené. 
b)  Poukázala na prax, že na sídlisku 
Dubnička parkujú automobily aj na bezba-
riérových prechodoch.
c)  Požiadala o  predloženie, prípadne 
vytvorenie harmonogramu opravy chod-
níkov, aby poslanci mohli dať informácie 
občanom. 
d)  Keď na zastupiteľstve upozorňovala na 
zvieratá bez majiteľov, mala na mysli ich 
odchyt, nie zabitie. Veterinár by ich mal 
vykastrovať, aby napr. mačky mohli ďalej 
chytať myši, ale aby sa už nerozmnožovali. 
e)  Požiadala o  informáciu, ako to stojí 
s klubom dôchodcov na Farskej ulici. 
Odpovedal  Ing. Štefan Cidorík, referent 
pre obchod a dopravu:
a)  Je všetko pripravené pre realizáciu pre-
chodu pre chodcov. Keďže každý novovy-
budovaný prechod pre chodcov musí byť 
osvetlený a bude úpotrebné vybudovať aj 
úseky chodníka, s  ohľadom na čerpanie 
tohtoročného rozpočtu s vybudovaním 
počítame na jar budúceho roka
b)  Uvedená problematika je v  pôsobnosti 
polície.
c)  Odpovedal Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu: v  tejto 
chvíli nie je možné korektne na požia-
davku reagovať zo strany MsÚ, keďže 
záleží na poslancoch, akú finančnú 
čiastku schvália na realizáciu takýchto 
prác – bežný rozpočet na rok rieši len 
lokálne opravy havárií.
d)  Odpovedal Mgr. Peter Bulík, 
zástupca primátora:  Vo veci odchytu 
túlavých zvierat, nikto netvrdil, že sa 

zabíjajú. Mesto má zmluvu s veterinárom, 
ktorý zabezpečuje tento odchyt v zmysle 
platnej legislatívy, zvieratá sú ošetrené, 
očistené a  dané do útulku, resp. záu-
jemcom o ne.
e)  Odpovedala JUDr. Alexandra 
Gieciová, prednostka MsÚ: Plánovali 
sme využiť na rekonštrukciu finančné 
zdroje EÚ, zatiaľ nebola žiadna výzva 
zverejnená.

pani Nadežda Zaťková
a)  Detské ihrisko na Ul. 5. apríla, oproti 
MŠ, navštevujú rómske deti a poškodzujú 
ho. Navrhla oplotiť ihrisko a stanoviť režim 
používania ihriska,  určiť vekovú hranicu 
detí, ktoré ho navštevujú a robiť častejšie 
kontroly mestskou políciou. Požiadala o 
umiestnenie väčších smetných košov do 
tohto priestoru.
b)  Požiadala o  rozmiestnenie nádob na 
zber psích exkrementov spolu s vreckami 
na sídlisku Sever. Upozornila, že tie 
nádoby, ktoré sú rozmiestnené, sa nevy-
nášajú. Ľudia platia dane za psov, tak by 
mali dostať adekvátne aj služby.
Odpovedal Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu:
a)  Oplocovanie ihriska nepovažujeme 
za reálne, nakoľko sa jedná o  verejné 
priestranstvo a  skúsenosti hovoria, že 
životnosť takéhoto oplotenia je minimálna; 
smetné nádoby budú zakúpené z  roz-
počtu budúceho roka.
b)  Spoločnosť zabezpečujúca odvoz 
smetí bude upozornená na dôslednejšie 
plnenie si povinností v danej veci.
Odpoveď doplnili:
Marián Chovanec, primátor mesta
b)  Vrecká na exkrementy sú pre majiteľov 
psov k  dispozícii na mestskom úrade, 
opakovane táto informácia bola mediali-
zovaná v Btv aj v Bánovských novinách.
JUDr. Alexandra Gieciová, prednostka 
MsÚ: Exkrementy v  sáčku je možné 
vhodiť aj do bežnej odpadovej nádoby.

Mgr. Miroslav Libič
Upozornil na upchané kanálové vpuste na 
Školskej ul. A  takýchto upchaných vpustí 
je v Bánovciach nad Bebravou viacero.
Odpovedal  Ing. Vladimír  Vranka, 
vedúci odboru služieb mestu:
Čistenie bude vykonané v  priebehu 
októbra, ako by malo byť známe 
poslancom, bežný rozpočet mesta nepo-
číta s  rozsiahlymi akciami typu celoploš-
ného čistenia kanalizácie.

PaedDr. Miroslav Nagy
a)  V  materiáli M 7 sa píše, že projekt 
pre Materskú školu na Ul. 9. mája je 
v schvaľovacom procese. Na akom úrade 
je tento schvaľovací proces a ako to s ním 
vyzerá?
Odpovedali: 
Marián Chovanec, primátor mesta
a)  Schvaľovanie projektu prebieha na 
Ministerstve financií, ale nemáme na 
urýchlenie procesu dosah.
� Spracoval: Mgr. P. Bulík,
�  zástupca primátora
� (Pokračovanie v budúcich vydaniach.)
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Zámery mesta
MESTO BáNOVCE NAD  BEBRAVOU, 
Námestie Ľ. Štúra 1/1, 957 01  Bánovce 
nad Bebravou, zastúpené primátorom 
mesta Mariánom Chovancom, IČO: 
00 310 182 zverejňuje

Z á M E R y
  Ponuka na nájom nebytových 
priestorov - výberové konanie - v stavbe 
Domu služieb  na Námestí Ľ.Štúra s.č. 
6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. 
Bánovce nad Bebravou, vo vlastníctve 
mesta v celosti. Ide o nebytový priestor 
nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží 
o celkovej výmere priestoru  54,02 m2.
  Ponuka na nájom nebytových 
priestorov - výberové konanie - v stavbe 
Základná umelecká škola D.Kardoša v 
Bánovciach nad Bebravou, vo vlastníctve 
mesta v celosti. Ide o nebytový priestor 
spolu vo výmere 306,61 m2 nachádza-
júci sa na  prízemí školskej budovy.
Bližšie informácie získate na stránke 
mesta www.banovce.sk Deratizácia hlodavcov v meste

Mesto Bánovce nad Bebravou na základe výzvy Regionálneho úradu verej-
ného zdravotníctva v Trenčíne vyzýva všetky povinné subjekty: fyzické osoby 
– občanov i podnikateľov a právnické osoby na vykonanie celoplošnej jesennej 
deratizácie v termíne od 15. októbra do 15. novembra 2015.

Podnikatelia a právnické osoby sú povinné 
vykonať deratizáciu v objektoch určených na pod-
nikanie, predovšetkým v objektoch školských, zdra-
votníckych zariadení a zariadení sociálnych služieb, 
bytových a polyfunkčných domoch, v suterénnych 
a pivničných priestoroch objektov, v areáloch živo-
číšnej a potravinárskej výroby a v potravinárskych 
prevádzkach, v reštauračných zariadeniach, skla-
doch potravín a ďalších komodít, kanalizačných a kolektorových rozvodoch a skládkach 
komunálneho odpadu. Občania sú povinní vykonať deratizáciu v pivničných priestoroch, 
pri chovoch hospodárskych zvierat, v rodinných a bytových domoch. Mesto Bánovce nad 
Bebravou vykoná deratizáciu verejných priestranstiev vrátane kontajnerových stojísk.

Podnikatelia a právnické osoby môžu vykonávať deratizáciu výlučne prostred-
níctvom osôb, ktoré vykonávajú dezinfekciu a reguláciu živočíšnych škodcov ako 
profesionálnu činnosť. Občania môžu deratizáciu vykonať aj svojpomocne biocídnymi 
prípravkami na to určenými, ktoré sú dostupné v obchodnej sieti. Viac informácií na 
www.banovce.sk. MsÚ, odbor služieb mestu

Svetový deň Bielej palice
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska spolu s Prezídiom Policajného 

zboru SR organizujú vo štvrtok 15. októbra dopravno-výchovnú akciu s názvom 
Biela palica. Akcia bude prebiehať počas Svetového dňa bielej palice vo via-
cerých mestách od 8.00 do 12.00 hodine. V Trenčianskom kraji sa uskutoční v 
mestách: Bánovce nad Bebravou, Dubnica nad Váhom, Partizánske, Považská 
Bystrica, Púchov a Trenčín. Akcia je zameraná na výchovu vodičov k ohľadupl-
nosti voči nevidiacim chodcom používajúcim bielu palicu.

Za pár týždňov štyri zničené tabule!
Tohtoročné leto asi niekomu informačné 

maľované tabule nesmierne „zavadzajú“. Mesto 
ich dalo vybudovať v rámci mikroregiónu Báno-
vecko najmä pre lepšiu informovanosť návštev-
níkov s cieľom zvýšenia cestovného ruchu. Žiaľ, 
za posledné letno-jesenné týždne boli zničení štyri 
– najskôr jedna priamo pred Informačným centrom 
mikroregiónu Bánovecko na námestí, pred tromi 
týždňami dve - na sídlisku Stred a na Severe 
- a minulý týždeň štvrtá priamo na námestí (na 
foto). Snaha, a najmä fi nancie vyšli nazmar. Snáď 
sa nájde niekto, kto bol svedkom tohto vandalstva 
a svoje podozrenie nahlási mestskej polícii. (r)

Školy sa zapojili do zbierky Biela pastelka

Cvičenie seniorov zastrešilo mesto
Mesto Bánovce nad Bebravou pozýva seniorov do Centra voľného času na 

cvičenie v dvoch skupinách: 1. Skupina seniorov so zdravotným a pohybovým obme-
dzením bude cvičiť každý pondelok od 13.30 h. 2. Skupina seniorov bez vážnych 
zdravotných obmedzení bude cvičiť každý pondelok od 15. 00 h.

Bližšie informácie získate priamo pred začiatkom cvičení. (MsÚ)

INZERCIA

 DSS Archa prijme do TPP na 
polovičný úväzok fyzioterapeuta. 
Žiadosti a životopisy zasielajte do 
31.10. na archa.bn@gmail.com. 
Viac: 038/760 00 85, 0915 781 774.

Októbrové zasadanie MsZ
V stredu 28. októbra od 14.30 h 

sa v Mestskom kultúrnom stredisku na 
Severe uskutoční v poradí 9. riadne 
zasadanie mestského zastupiteľstva, 
ktoré je ako vždy prístupné každému 
občanovi. O programe a prerokova-
ných materiáloch sa dozviete viac na 
www.banovce.sk/samospráva.

Ples dôchodcov
Mesto Bánovce nad Bebravou 

pozýva pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším vo štvrtok 22. októbra od 15. 
hodiny seniorov na spoločenské pose-
denie „Ples dôchodcov“ v Mestskom kul-
túrnom stredisku na Severe. Vstupenky za 
jedno euro na osobu si môžu dôchodcovia  
zakúpiť na MsÚ na prízemí č. dverí 17 do 
16. októbra v čase od 14. do 15.00 h.

Do charitatívnej zbierky na pomoc nevidiacim a slabozrakým občanom sa 
zapojila v piatok 25. septembra aj ZŠ Školská v spolupráci so ZŠ Gorazdova. Zbierku 
Biela pastelka každoročne organizuje ÚNSS a tento rok sa niesol v hokejovom duchu, 
pretože ambasádorom  zbierky bol známy hokejista Michal Handzuš. Cieľom zbierky 
bolo pomôcť ľuďom s ťažkým zrakovým postihnutím viesť samostatný život, v ktorom 
môžu študovať, športovať, pracovať, ale aj založiť si rodinu. Ďakujem pracovníkom 
a žiakom školy,  ktorí dobrovoľným príspevkom podporili stovky nevidiacich a slabozra-
kých na Slovensku a tým vyjadrili, že im ich ťažký život nie je ľahostajný. E. Turková  
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Trinásť percent obyvateľstva je ohrozených chudobou
Štatistický úrad potvrdil, že na Slovensku je chudobou ohrozených takmer 13 % obyvateľov. Ktovie, koľko Bánovčanov 

sa ocitá na prahu chudoby, keď, ako vieme, väčšina z nich zarába hlboko pod celoslovenský priemer. Aj v našom meste sa 
s chudobou stretávame pomerne často, napríklad na ulici K nemocnici, s bezdomovcami, či so zanedbanými dôchodcami. 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa za odstránenie chudoby (17.10.) sme sa rozhodli osloviť Bánovčanov rôzneho veku 
a postavenia a položiť im otázku: Stretli ste sa vo svojom okolí s chudobou a ako by sa dalo takýmto ľuďom pomáhať? 

Danica Kyselicová, 
technická pracovníčka: 
Máme niekoľko skupín 
chudobných, napr. mladú 
rodinu, v ktorej žena ostane 

na materskej a muž ostane nezamest-
naný... Ďalej Rómovia, ktorí väčšinou 
nepracujú, dôchodcovia, ktorí sú ledva 
schopní zaplatiť si lieky a  nájom za 
byt. Ďalšou skupinou sú poloviční, či 
celkoví invalidi, ktorí sú odkázaní na 
pomoc druhých, väčšinou rodičov. Keď 
tí zomrú, môžu sa z nich dokonca stať 
bezdomovci. Vnímam to s rozhorčením 
na náš sociálny systém. Pre týchto ľudí 
je zdravé stravovanie, kultúra, či nové 
oblečenie nedostupné. U  mladých a 
invalidných ľudí, ktorí sú schopní pra-
covať, a  Rómoch je riešením zamest-
nanie. Rodinám s invalidom by mal štát 
finančne viac pomáhať. U starých ľudí, 
ktorí potrebujú lekársku opateru, by bolo 
potrebné zriadiť oveľa viac domovov 
dôchodcov, aby dôchodcovia nemali 
problém dostať sa sem pre nedostatok 
miesta. Napríklad dane z automatov by 
mohli ísť celé na tento účel.

Zuzana Hrušková, 
študentka: Ja osobne chu-
dobu vnímam ako daň za 
pohodlnosť alebo čokoľvek 
iné.  Často aj jednotlivci, 

ktorí žijú v  blahobyte, môžu trpieť 
chudobou - tou vzťahovou. A  naopak, 
ľudia a  rodiny, o  ktorých hovoríme, že 
sú chudobné, môžu byť nesmierne 
bohaté. Pre ľudí trpiacich nedostatkom 
je podľa mňa veľmi dôležité, aby si mohli 
zachovať svoju dôstojnosť. Aby sa mali 
kde umyť, odpočinúť si, porozprávať sa. 
Veľmi, ale naozaj veľmi oceňujem prácu 
ľudí v projekte Nota Bene. Je to pre mňa 
ideál toho, ako pomáhať ľuďom bez 
domova. Tým, ku ktorým osud nebol až 
taký štedrý, ale aj tým, ktorí si za svoje 
postavenie môžu sami.

Mgr. Andrea Krchlí-
ková, PhD., marketingová 
špecialistka: V Bánovciach 
vidieť chudobu predo-
všetkým u našich „spoluob-

čanov“. Stačí sa prejsť cez ulicu, kde 
bývajú. Chudoba sa však netýka len 
tejto časti obyvateľstva, ale aj mnohých 
iných rodín, ktoré denne zápasia s tým, 
ako vyžiť, čo kúpiť, čo aj z toho mála si 
odoprieť. Človek by si mal viac všímať 
svoje okolie. Určite sa nájde niekto, kto 
potrebuje našu pomoc. A nemusí ísť len 

o finančnú podporu. Možno by stačilo 
navariť a zaniesť obed, podarovať 
oblečenie, hračky, starý nábytok, alebo 
možno len podarovať milé ľudské slovo. 
V neposlednom rade, by sa o chudob-
ných mala zaujímať aj samospráva. 
Základom je mať o takýchto ľuďoch v 
prvom rade informácie a potom hľadať 
dostupné riešenia pomoci. Každý prípad 
je špecifický a teda aj pomoc by mala 
byť individuálna.

Anton Adamec, 
dôchodca: Stačí si v super-
marketoch všímať nákupné 
košíky, hlavne starších ľudí 
– kupujú len to najnutnejšie, 
čo naozaj potrebujú.  Ľudia, ktorí patrili 
do tzv. strednej vrstvy spoločnosti, nebo-
hatnú, ale sa prepadajú k chudobe. Ani 
toľko bezdomovcov tu kedysi nebolo. 
Za tým všetkým vidím zle postavené 
zákony a slabú kontrolu. Potrebovali by 
sme viac domovov dôchodcov, väčšiu 
a  lepšiu starostlivosť, aby starí ľudia 
nezostávali sami. No dôchodky nepo-
krývajú tieto služby, sú drahé. Aj lieky sú 
drahé a sú stále drahšie. Keď dôchodca 
potrebuje vitamíny, musí si ich hradiť 
v  plnej výške. Výživové doplnky by 
dôchodcom, ktorí ich potrebujú najviac, 
mali dávať zadarmo. 

Mgr. Alžbeta Petrí-
ková, materiálová asis-
tentka: V našom meste som 
sa stretla s chudobou hlavne 
na námestí, kde môžem 

často vídať bezdomovcov, ktorí tam ležia 
na kartónoch a popíjajú. Mladým ľuďom 
dávajú zlý príklad. Mňa to však veľmi roz-
čuľuje, keď si takíto ľudia pýtajú, hlavne 
od mladých ľudí, peniaze. Väčšinou 
my, mladí sme stále závislí od svojich 
rodičov, ktorí peniaze nedostávajú len 
tak, ale za tvrdú a poctivú prácu. Mala by 
sa robiť väčšia propagácia útulkom pre 
ľudí bez domova. Pretože možno aj veľa 
z  nich nevie, že táto možnosť pre nich 
existuje. Avšak, pre nich je to väčšinou 
problém, pretože v  týchto zariadeniach 
musia byť triezvi. Ďalšou možnosťou 
je privyrobenie si napríklad pri verejno-
prospešných prácach.

Úplne na záver sme oslovili kom-
petentných a položili obdobnú otázku aj 
im: Koľko rodín, resp. ľudí  v hmotnej 
núdzi eviduje mesto Bánovce nad 
Bebravou? Ako im   pomáha a môže 
pomôcť? Mgr. Jana Záhumenská, 
sociálny odbor MsÚ: Náš odbor 
zabezpečuje občanom mesta sociálnu 
pomoc formou poskytnutia jednorazovej 
dávky v hmotnej núdzi, najmä na zabez-
pečenie nevyhnutného ošatenia, obuvi, 
nevyhnutného vybavenia domácnosti, 
a  to postele, stola, stoličky, chladničky, 
sporáku, variča, vykurovacieho telesa, 
paliva, práčky, periny, mimoriadnych 
liečebných nákladov alebo školských 
potrieb. V  roku 2014 bola jednorazová 
dávka poskytnutá 82 žiadateľom. Do 31. 
augusta 2015 bola jednorazová dávka 
poskytnutá 71 žiadateľom. V predvia-
nočnom období zabezpečuje oddelenie 
sociálnej pomoci a služieb pre rodiny 
s deťmi do 16 rokov, ktoré sa nachádzajú 
v hmotnej núdzi, zakúpenie vianočných 
balíčkov - v roku 2013 pre 120 rodín a 
v roku 2014 pre 100 rodín. Slovenský 
Červený kríž v spolupráci s mestom sa 
podieľa na pomoci sociálne odkázaným 
občanom výdajom obnoseného šatstva 
v  Dome Humanity na Školskej ulici. 
A mesto pomáha aj v oblasti sociálneho 
poradenstva, ktoré sa významnou 
mierou podieľa na riešení sociálnej a 
hmotnej núdze občana.

� Anketu pripravili: Alena Borszéková, 
� Veronika Šagátová a Lenka Kyselicová  

„S chudobou som sa stretla na 
vlastnej koži. Nečakane. Zo dňa na 
deň som ostala bez zamestnania 
osem rokov pred dôchodkom, manžel 
dôchodca so 400 eurami mesačne 
i  keď celý život pracoval ako učiteľ. 
Po polročnom poberaní podpory 
v  nezamestnanosti sme mali obi-
dvaja vyžiť zo 400 eur. Po zaplatení 
elektriny, vody a kúrenia nám ostalo 
desať eur na deň. Pre obidvoch. 
Nutné oblečenie a  obuv si dokupu-
jeme v  sekáčoch vo výpredajoch 
po eure, museli sme zabudnúť na 
mäso i na darčeky pre vnúčence. Je 
nám do plaču, že sme takto na staré 
kolená dopadli. Po vyše tridsiatich 
rokoch odrobených pre tento štát...“ 
to je príbeh manželského páru, ktorý 
nechce byť menovaný. Dôvod je jed-
noduchý: chcú si aspoň pred ľuďmi 
zachovať dôstojnosť, ktorú získali 
ako celoživotní pedagógovia. Nasta-
vený sociálny systém im, bohužiaľ, 
túto dôstojnosť, odoprel.

Článok vyšiel v rámci projektu Ako na chudobu?, ktorý realizuje Nadácia Milana Šimečku s podporou Islandu, Lichten-
štajnska a Nórska prostredníctvom Programu Aktívne občianstvo a inklúzia, ktorý realizuje Nadácia Ekopolis v spolupráci s 
Nadáciou pre deti Slovenska a SOCIA - nadácia na podporu sociálnych zmien.
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa

Uzavre l i  manže l s tvo

Patrik Hamara
Agáta Faye Chovan
Martin Kopecký
Matúš Bugár
Samuel Rácz
Matej Struhár

Alica Janegová
Adela Adamcová
Linda Podobová
Rebeka Sporinová
Adela Števíková

František Helebrand a Jolana Verešová

Ľuboš Oravec a Daniela Struhárová

Maroš Buchel a Viera Petríková

Jozef Božik 
a Mgr. Miroslava Jánošíková

Mgr. Matúš Polčin  
a Mgr. Martina Šagátová

Opust i l i  nás
Anton Pristaš  *1933
Miloslav Lacík *1951

Jozefína Hrčková, r. Meszárošová *1935
Miroslav Bakita *1954

Žofia Mikušová, r. Turóciová *1937

Gymnazisti o Európskej dobrovoľníckej službe

Seniori bánovského okresu na spoločnej rekreácii

Zdravotne postihnutí v Demänovskej doline
Bánovská Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých 

č. 4 pripravila pre svojich 29 členov a sympatizantov koncom septembra seniorsky 
ozdravný pobyt v srdci Demänovskej doliny. Hotel nám ponúkol komplexné služby 
pre oddych a relax v príjemnom rodinnom prostredí. K dispozicii sme mali rehabil-
tačne centrum s 9 procedúrami. Najvačší záujem bol o všetky druhy masáží a saunu. 
Pobyt sme využili aj na spoznavanie okolia. Pre odvážlivcov bol zážitkom výstup 
alebo presun lanovkou na najvyšší nízkotatranský vrch Chopok. Veľký záujem bol 
aj o Demänovskú jaskyňu slobody, Muzeum Liptovskej dediny v Pribyline, Oravský 
hrad a pod. Pobyt pripravilapredsedníčka ZO SZZP č.4 Eva Badurová, ktorej patrí 
naše uznanie a poďakovanie.� Ing. Jozef Krajcovic

„Očami vnímaj krásu, rozumom 
vnímaj históriu a srdcom si vyber čo 
chceš...“ Krásna myšlienka, ktorú do 
bodky naplnilo 42 seniorov z bánov-
ského okresu a ich priatelia, ktorí sa 
koncom septembra zúčastnili spoločnej 
rekreácie na Liptove v  obci Bobrovec. 
Prvý bol výlet do obce Svätý Kríž, kde 
sa nachádza drevený artikulárny evan-
jelický kostol, ktorý bol pôvodne posta-
vený v Paludzi. V súvislosti s výstavbou 
vodného diela Liptovská Mara bol 
rozobratý a zreštaurovaný a v pôvodnej 
podobe znovu postavený v katastri obce 
Svätý Kríž. Ďalším zaujímavým miestom 
bola prečerpávacia vodná elektráreň 
Čierny Váh, ktorá je aj najväčšou 
vodnou elektrárňou. V lese prichádzajú 
o život nielen turisti, ale aj lesní robotníci 
a drevorubači a práve im je venovaný 
historický lesnícky cintorín a pietny kríž 
v lesníckej osade Čierny Váh. Liptovská 

Teplička sa pýši svojimi pivničkami, ktoré 
sú európskym unikátom. Háj – Nicovô je 
miestom posledného odpočinku 1386 
vojakov, ktorí padli v bojoch o Liptovský 
Mikuláš v roku 1945. Zaujímavá bola aj 
plavba po vodnej nádrži a prehliadka lip-
tovského skanzenu v Pribyline. Okrem 
drevených obytných a hospodárskych 
stavieb sú tu aj kaštieľ a kostol, zaujalo 
nás aj Múzeum Považskej lesnej želez-
nice. Nezabudneme na kúpanie v kadi v 
Jánskej doline, na salaš Pastierska, na 
Ľadovú jaskyňu Slobody, výstavu vyre-
závaných drevených sôch motorovou 
pílou, kultúrny areál v obci Východná.  
Bolo to krásne, zaujímavé a hlavne 
všetci sme sa cítili dobre. Spoločné 
voľné chvíle sme si spríjemňovali aj 
zábavou. Boli narodeniny, opekačka, 
bola Karkulka so starou mamou a 
vlkom, bola harmonika, ale hlavne super 
nálada...� J. Sokolíková

FK Kassandra: Fénix
Filmový klub vás pozýva v  piatok 16. 
októbra o 20.00 h do ZUŠ D. Kardoša na 
film Fénix, ktorý rozpráva príbeh z druhej 
svetovej vojny...  Vstupné: 3 eurá, 2 eurá 
s preukazom FK.

Medzi bánovských  gymnazistov zavítala koncom septembra vzácna návšteva. 
Konkrétne mladá žena z Brazílie, Joana Detoni. Na Slovensku býva už 11 rokov. A čo ju 
sem priviedlo? Našim štvrtákom a tretiakom rozprávala o projekte EVS, čiže European 
Voluntary Service (v preklade Európska dobrovoľnícka služba). Vďaka práci súvi-
siacej s týmto projektom sa Joana dostala na Slovensko, kde pôsobí dodnes. Medzi 
študentmi šíri myšlienku tohto projektu, ktorý ich môže posunúť v živote o malý krôčik 
vpred, ale tiež  môže ich život zmeniť od základov. Organizácia EVS totiž poskytuje 
mladým ľuďom vo veku od 17 do 30 rokov možnosť vykonávať dobrovoľnícku prácu 
skoro kdekoľvek na svete. Zaplatí vám ubytovanie, stravu, víza... Jediné, čo si platíte 
vy, je 10 % z ceny cestovného. Organizácia EVS verí, že za pomoci tohto projektu môže 
pomáhať odstraňovať násilie a nenávisť medzi krajinami vo svete. Ak spoznáte kultúru 
iného národa a nájdete si medzi ľuďmi inej národnosti priateľov, tak nemôžete daný 
národ nenávidieť. Iba osobná skúsenosť vám prinesie stopercentne pravdivý obraz. A 
kde inde by sa malo začať, ak nie pri mladých ľuďoch?  Okrem toho, že spoznáte novú 
krajinu, jej kultúru máte možnosť nájsť si skvelých kamarátov. Naučíte sa používať 
cudzí jazyk v praxi, pracovať v skupinách, spolupracovať v tíme. Nepochybne to bude 
aj skvelá skúsenosť do života, naučíte sa byť samostatný a užitočný. Veď dobrovoľ-
níctvo je predsa veľmi záslužná činnosť. Ako to teda celé funguje? Stačí, ak navštívite 
internetovú stránku EVS...� Dana Hanková

Informačné centrum 
ponúka nové magnetky 

a puzzle mesta
Od jesene tohto roku pripravilo 
Informačné centrum mikroregiónu 
Bánovecko, sídliace na Námestí Ľ. 
Štúra,  pre širokú verejnosť množstvo 
propagačného materiálu a dekoračných 
predmetov. Môžete si zakúpiť magnetky 
Bánoviec a  okolitých obcí, autoatlasy, 
mapy. Najmenších potešia puzzle mesta 
či pexeso. Domácnosť si môžete spestriť 
výrobkami z dreva, skla alebo šúpolia. 
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Futbal

Kolky

Basketbal

Cyklokros

šport

V derby deľba bodov          Bánovce – Partizánske 1:1 (1:0)
Naši futbalisti chceli v derby stretnutí odčiniť predchádzajúcu prehru v Šimonovanoch, žiaľ, opäť výsledkovo sklamali. Začali sme náporom 
a už v 11. min po kombinačnej akcii otvoril skóre stretnutia Olej, ktorý z 12 metrov usmernil loptu povedľa Gašparíka. Zakrátko sme mohli 
ísť do dvojgólového vedenia, ale Svatík trafil iba pravú tyč. Partizánske sme tlačili len do 25. min, potom sa k slovu dostali aj hostia. 
Najväčšiu šancu na vyrovnanie mal v 35. min Křapka, ktorý z 25 metrov trafil brvno. Druhé dejstvo sme začali ospalo, čo hostia využili na 
dve pološance. Postupne sme však prevzali iniciatívu a dvakrát mohli zvýšiť vedenie. Najskôr Gašparík zázračne vyškriabal od  pravej 
žrde hlavičku, v druhej šanci Šiko v tutovke zaváhal, keď miesto strely volil prihrávku. V 69. min sa na druhej strane Obert ocitol pred 
Grmanom, no pri pokuse o kľučku mu na klzkom teréne odskočila lopta. V 74. min sa hostia dočkali vyrovnania, keď štandardku Křapku 
z 20 metrov Grman vyrazil, no Bohuš poslal loptu zo 4 metrov do siete. Po vyrovnávajúcom údere sme všetky sily vrhli do útoku, ale zo 
záverečného tlaku sme nič nevyťažili. Najbližšie nás k víťazstvu mohol priblížiť Bodocký, ale Gašparík sa pri jeho pokuse vyznamenal 
skvelým zákrokom. V 86. min zas po Křapkom rohu Kompas hlavičkoval tesne vedľa ľavej tyče našej bránky. V derby zápase sa tak body 
delili, na čom má veľkú zásluhu výborný výkon brankára Gašparíka. Góly: 11. Olej – 74.Bohuš. Zostava Bánovce: Grman –Šiko, Líška 
(84.Minárik), Kosiby, Bodocký, Olej, Svatík, Gajdošík, Ondráš, Marko, Szabó.� aj, mk, rď  

ŠKK Tlmače – BKK Bánovce 6:2 (3007:2893)
Naši kolkár zaknihovali v sobotu tretiu prehru v  rade. Po nie 
najlepších výkonoch podľahli tentokrát Tlmačom 2:6, keď 
o naše dva body sa postarali Vladimír Košík a Július Bročko. 
Ani jeden z  menovaných nedosiahol hranicu 500 zvalených 
kolov. Z hráčov Bánovského kolkárskeho klubu sa to podarilo 
len Antonovi Šujanovi a  Michalovi Papšovi, ktorí, žiaľ, svoje 
duely prehrali.  BBK je v tabuľke na 8. mieste.� aj

Výsledkový servis Spartaka Bánovce
3. liga starší dorast: Brvnište - Bánovce 1:5 (A. Zita 3, Ľ. Kmeťo 2) 
3. liga mladší dorast: Brvnište - Bánovce 0:1 (Š. Chromek)
3. liga starší žiaci: Soblahov - Bánovce 0:6 (P. Šiko 3, E. Divéky 

1, V. Srnec 1, V. Brida 1)
3. liga mladší žiaci: Soblahov - Bánovce 1:9 (N. Laššo 3, L. 

Štrauch 2, E. Stránsky 2, D. Tretinár 1, S. Jakub 1)
prípravky U9: Bánovce - FC Baník Horná Nitra 4:5 (M. Gajdoš 

2, V. Herián 1, O. Pakanec 1
prípravky U10: Bánovce - FC Baník Horná Nitra 5:7 (F. Slovák 

3, A. Horník 1, K. Pecháč 1)
prípravky U11: Bánovce - FC Baník Horná Nitra 1:5 (A. Zaťko 1)

Mladší žiaci dvakrát deklasovali Malacky
Mladší žiaci pokračujú vo víťaznej vlne, keď si  na svoje konto pri-
písali ďalšie dve víťazstvá, tentokrát proti Malackám. Napriek 
absencii niekoľkých hráčov, predviedli zverenci Jakuba Gajdoša 
dva výborné výkony a  zaslúžene zvíťazili. Najbližšie sa mladší 
žiaci predstavia 24.10. o 10.00 h  v prvom domácom zápase, keď  
nastúpia proti top favoritovi – Interu Bratislava. 1. zápas: Malacky 
– BBK 33:72 (14:9, 4:31, 9:16, 6:16). Body BBK: S. Urban 29, M. 
Lagin 8, P. Gajdoš 7, A. Lagin 6,M. Belák 4, D. Milan 4, D. Miklo 
4, M. Miklo 4, R. Jancusko 3, J. Crha 3, tréner: Jakub Gajdoš. 
2. zápas: Malacky – BBK 40:64 (7:14, 12:11, 8:21, 13:18). Body 
BBK: S. Urban 40, R. Jancusko 5, D. Miklo 4, M. Miklo 4, M. Lagin 
4, M. Belák 3, P. Gajdos 2, D. Milan 2,  tréner: Jakub Gajdoš � aj tp

Opäť prehra po veľkej dráme 
BK Domov Topoľčany – BBK 58:56 (28:25)
Zverenci hrajúceho trénera Tomáša Predného odohrali druhé 
stretnutie sezóny u  susedov v  Topoľčanoch. Domáci mali 
výborný vstup do stretnutia, keď poľahky viedli 11:0! Následne 
si naši basketbalisti vzali oddychový čas, po ktorom znížili na 
11:6 a tento stav vydržal až do konca úvodnej štvrtiny. Skraja 
druhej časti hry si oba tímy pripísali na svoje konto po päť bodov 
a  napriek tomu, že sa nám podarili vyrovnať na 23:23, koniec 
prvého dejstva patril Topoľčanom, ktoré na prestávku odchádzali 
s  trojbodovým náskokom 28:25. Po veľkej prestávke dráma 
pokračovala a Bánovce sa košom Jána Urbana prvýkrát dostali 
do vedenia 39:38. Následne ale prišla niekoľkominútová pasáž, 
ktorá predznamenala výsledok zápasu. Stratili sme tri lopty po 
sebe, čo súper z brejkov využil na sedembodový náskok 46:39. 
V  poslednej štvrtine sme všetky sily vrhli do útoku a  prinieslo 
nám to čiastočný úspech. Po trestných hodoch najlepšieho hráča 
a zároveň trénera Tomáša Predného sme sa dostali do vedenia 
55:54, no ofenzívna aktivita nás stala veľ síl. Tie v závere chýbali, 
čo Topoľčany využili na otočenie stavu na konečných 58:56. Body 
BBK: T. Predný 20, J. Gajdoš 10, D. Filo 6, M. Farkaš 3, R. Dre-
vený 2 (J. Pásovský 9, J. Urban 2, D. Makiš 2), tréner: T. Predný. 
Štvrtiny: 16:11, 12:14, 20:19, 10:12. TH BBK: 23:12� aj tp

Bátora štvrtý, Buchel siedmy
Pred dvomi rokmi sa v našom meste končila cyklokrosová 
sezóna, pred rokom naopak začínala. V  sobotu 10. októbra 
2015 sme si mohli vychutnať druhé kolo Slovenské pohára, na 
ktorom sa predstavilo 125 cyklistov a 15 cyklistiek.
Na 2350 metrovom technickom okruhu sa súťažilo v 9 kategóriách. 
Svoje preteky postupne absolvovali žiaci, kadeti, juniori, muži, no aj 
„páni“ v rokoch. Vekové zloženie jednotlivých kategórií nám priblí-
žila riaditeľka pretekov Janka Buchelová. „ V kategórii Masters A sú 
pretekári, ktorí majú licenciu Masters a majú do 49 rokov. Masters 
B sú päťdesiat a viac roční jazdci. U23 tvoria mladí muži od 18 do 
23 rokov. Kadeti sú chlapci od 13 do 15 rokov. Juniori majú šestnásť 
- sedemnásť rokov. No a mladší žiaci sa narodili v  rokoch 2004, 
2005, starší v rokoch 2002, 2003.“ Bánovce mali na štarte Štefana 
Buchela a  Lukáša Bátoru.  Prvý menovaný v  kategórii starších 
žiakov obsadil siedmu priečku. „S umiestnením som spokojný. Figu-
roval som na štvrtej pozícii, no na konci druhého kola som spadol 
a potom sa mi už nešlo tak dobre. V cyklokrosovej sezóne by som 
chcel  skončiť do piateho miesta v celkovom poradí,“ povedal po 
pretekoch cyklista tímu Slávia ŠG Trenčín - Štefan Buchel. 
Najväčšiu pozornosť divákov pútali preteky mužov, ktorí štartovali 
spoločne s  juniormi a s kategóriou Masters A. Podľa očakávania 
ako prvý do cieľa prišiel aktuálny cyklokrosový majster Slovenska 
Martin Haring. Jazdec tímu CK Banská Bystrica sa napriek nie naj-
lepšiemu postaveniu na štarte prepracoval na čelo a pred druhým 
Šimonom Vozárom si v  cieli vypracoval 48 sekundový náskok. 
„Šimon Vozár mal po štarte  zhruba tridsať sekundový náskok, 
ktorý bolo treba stiahnuť. Šimon je najlepšie technicky vybavený 
jazdec, jemu trať sedela. Dalo sa očakávať, že on bude môj 
najväčší súper,“ zhodnotil preteky spokojný Martin Haring. Jeho 
oddielový kolega Bánovčan Lukáš Bátora chcel na domácej trati 
skončiť do tretieho miesta. Medzi mužmi nakoniec obsadil štvrtú 
pozíciu, keď na víťaza stratil tri minúty a deväť sekúnd. „S umiest-
nením nie som až tak spokojný, tak ale aj štvrté miesto je lepšie ako 
nič. Odchádzam na preteky do Kamerunu, tam sa trochu pripravím 
na ďalšie cyklokrosové preteky.“  
Predskokanom druhého kola Slovenského pohára boli Hobby pre-
teky, určený všetkým ľudom. Na Open preteku sa jazdilo v šiestich 
kategóriách a podľa slov predsedu komisie pre cyklokros Martina 
Fraňa sa do neho zapojilo necelých päťdesiat účastníkov.  � aj
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Zápasenie

šport, voľný čas

Redakcia Bánovských novín vyhlásila počas 
tohtoročnej jesene záhradkársku ligu pre tri druhy 
zeleniny! Pozývame záhradkárov, aby sa do 21. októbra 
prišli do redakcie pochváliť s najväčšou rajčinou, najväčším 
zemiakom a najväčšou tekvicou! Zemiaky a  rajčiny odvá-
žime priamo v  redakcii, ale tekviciam prídeme zmerať len 
obvod priamo na záhradku a  obvod rozhodne o víťazovi. 
Jedinou podmienkou je, že zelenina musí pochádzať 
z územia mesta Bánovce a  jeho prímestských častí! Viac 
informácií na 0948 602 422.

Víťazov Bánovskej záhradkárskej ligy odmení na 
Bánovskom jarmoku 23.10. sponzor - obchod POTREBY 
PRE ZÁHRADKÁROV A  CHOVATEĽOV na Záfortni, 
ktorý v našom meste pôsobí už vyše dvadsať rokov. 

Na foto Jaroslav 
Antala so svojou 
tekvicovou úrodou. 
Najväčšou zaujíma-
vosťou jeho tekvíc nie 
je len ich váha od 37 
do 15 kíl, ale aj ich 
názvy, ktoré do nich 
vyryl klincom ešte keď 
boli plody malé. Tie 
najväčšie sa volajú 
Sarah a  Anita podľa 
jeho vnučiek.  

Najväčšia rajčina
1.  608 gramov – Marta Žitňanská, Pribinova ulica

Najväčší zemiak
1.  751 gramov – Ing. Jozef Bežo, Topoľová ulica
2.  736 gramov – Alojz Mišák, záhr. osada za Zornicou
3.  589 gramov – Jozef Rosa, záhr. osada Vinohrady

Najväčšia tekvica
1.  obvod 170 cm - Ľubomír Košina, Malé Chlievany
2.  obvod 166 cm - Jaroslav Antala, Partizánska ulica

Bánovská
záhradkárska ligaAdam Stepien majstrom Slovenska

Náš Mestský zápasnícky klub má opäť dôvod 
na radosť! Na majstrovstvách Slovenska 
v  Dunajskej Strede  v  zápasení mladších 
žiakov vo voľnom štýle získali jeho borci 
dve medaily. Tú najcennejšiu zlatú vybojoval 
Adam Stepien, ktorý sa stal majstrom Slo-
venska v kategórií do 57 kg. Striebro si vybo-
joval Samuel Lojska, súťažiaci v  kategórii 
do 68 kg. Na nepopulárnom štvrtom mieste 
skončili Matúš Karas a Tomáš Miškolci. Ďalší 

mladý zápasník Bánoviec Marcel Španko v prvom kole prehral 
a z ďalších bojov vypadol.� aj mu  

Víťazstvo našich na Memoriáli v Trenčíne
Naši mladí zápasníci zaznamenali 26. septembra v  Trenčíne 
výrazný úspech. Na Memoriáli Ladislava Mlyneka obsadili 
prvé miesto, keď v celkovom hodnotení preskočili druhý Krnov 
a tretiu Trenčiansku Turnú. Dvadsaťčlenná výprava prípravkárov 
a mladších žiakov sa presadila v konkurencii 190 účastníkov, čo 
je dobrým signálom do budúcnosti. 
Umiestnenie bánovských zápasníkov:  prípravka A:  22 kg - 3. 
T. Melas, 26 kg – 8. Alex Janeček, 28 kg – 4. Michal Švelka, 9. 
Patrik Urbánek, 30 kg – 1.  Lucas Pecháč, 2. Samueal Paraskov, 
3. Martin Melas, 10. Nick Stuparič, 33 kg – 2. Jakub Lieskovský, 
+40 kg – 1. Martin Viselka,  4. Teo Šinský Teo, 5. Denis Lasto-
vica, prípravka B: 26 kg – 3. Nina Dávidová, 4. Ondrej Čukan, 
36 kg – 2. Éros Čelechovský Éros, 5. Matyáš Filo, 40 kg – 6. 
Peter Kšiňan, 56 kg – 1. Ivan Baško Ivan, mladší žiaci: 52 kg – 9. 
Marcel Španko, 62 kg – 4. Samuel Lojška. 
Poradie družstiev: 1. MZK Bánovce nad Bebravou, 2. Krnov, 3. 
Trenčianská Turná.� aj mu
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

Street cup v ŠHOK-u má za sebou 1. kolo
Umelé ihrisko ZŠ Gorazdova žilo 2. a  3. októbra novým športovým 
podujatím Street cupom. V minifutbale sa v piatok predstavili žiaci a 
v sobotu dospelí.
Víťazom žiackeho turnaja sa stal B tím ZŠ Školská, pred A tímom z tej istej 
školy. Za pekného počasia a fandenia rodičov obsadili tretie miesto žiaci ZŠ 
Komenského. Do turnaja žiakov štvrtých až šiestych tried sa zapojilo celkom 
šesť družstiev zo štyroch základných škôl. Organizátori pripravili pre deti 
odmenu v  podobe výletu na vybraný zápas FORTUNA ligy. Na druhý deň 
si svoj minifutbalový turnaj odohrali dospelí. Spomedzi piatich tímov prejavili 
najväčšie skúsenosti a kondíciu hráči z Dolných Naštíc hrajúci pod názvom 
Gunners. Tím vedený kapitánom Petrom Bodkom prešiel turnajom bez 
zaváhania a právom zvíťazil. Striebornú pozíciu obsadil celok Young Boys, 
bronzovú Šhokeri. Obidva minifutbalové turnaje detí i dospelých sa odohrali 
v rámci nového športového podujatia Street Cup. Každý posledný piatok a 
sobotu v mesiaci sa bude súťažiť vždy v inom športe. Najbližšie 23. a 24. 
októbra to bude flórbal. O turnajoch, ako aj o množstve iných aktivít ŠHOK-u sa 
môžete informovať priamo v Mládežníckom centre na Goradzovej ulici alebo 
na facebooku. Pre úplnosť už len dodávame, že za prvým kolom Street cupu 
stojí okrem ŠHOK-u aj miestna akčná skupina Bebrava, Informačné centrun 
mladých a Správa majetku mesta.  � aj, ok

CTK Viking ukončil sezónu
Cykloturistický klub Viking už pätnásť rokov 
otvára a zatvára svoju cyklistickú sezónu 
časovkou na Jankov vŕšok. Tá v nedeľu 4. októbra 
prilákala 38 účastníkov.
Mladí, starší, skrátka všetci, čo sa postavili na štart, 
zaťali zuby a s  maximálnym úsilím sa snažili prejsť 
päťkilometrové stúpanie. Aj napriek tomu, že časovka 
nemá vyslovene súťažný charakter. „Ide tu o zábavu 
a aby sa ľudia odreagovali,“ povedal člen CTK Viking 
Denis Mitala. Na v  poradí 29. časovke dosiahol 
najrýchlejší čas Peter Krajčovič (15:11), pred druhým 
Augustínom Orieškom (17:11) a  tretím Antonom 
Igazom (17:17). Cenu si  prevzal aj najstarší účastník 
sedemdesiattriročný Jozef Daško a rovnako aj naj-
mladšia účastníčka, ktorou bola deväťročná Nikolka 
Kšinska. Tej sa podarilo k pamätníku SNP dostať za 
pol hodinu. Októbrová časovka dáva ideálnu možnosť 
porovnať si výkon zo začiatku cyklistickej sezóny. 
Nedeľné časy boli aj tento rok lepšie ako v marci a to 
v priemere o minútu až dve. � aj

MC Anjelikovo: Burza ošatenia, obuvi, hračiek... 
Materské centrum Anjelikovo na Radlinského ulici pripravuje 
na 15. a 16. októbra burzu oblečenia, obuvi, hračiek... Viac na 
www.mcanjelikovo.sk. 
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Otváracie hodiny PO-PIA: 6:30 hod až 16:00 hod.

Platby aj kartou

Kontakt: 038 769 26 55
www.stkrybany.sk

ZĽAVY: 
seniori, ZŤP a verní zákazníci

Technická a 

emisná kontrola
= 38 € 

(pre našich verných, seniorov 

a osoby s preukazom ZŤP)

BánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovský
 jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok jarmok

23. a 24. októbra

14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU
 (DSF CIFRULIENKA, ZŠ KOMENSKÉHO, ZUŠ D. KARDOŠA, TŠ DANCANDO,
  TŠ AURORA)

10:30 MILAN A ANDREJ MAJERCÍKOVCI,
 heligokári z Martina

ˇ

14:30 FS VRŠATEC SENIOR z Dubnice nad Váhom

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU a MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

Bánovský
vás pozývajú na

16:00 DOSTAVNÍK, country z BN

17:15 OCELOVÁ, rocková kapela z BN

2015
14:00 VYSTÚPENIE DETÍ Z BÁNOVSKÉHO REGIÓNU

program na PIATOK

program na SOBOTU

23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra23. a 24. októbra
´ ´s ludovými remeslami na  Námestí  L. Stúraˇ´ ´

16:15 VLASTA MUDRÍKOVÁ, heligonkárka a speváckaˇ

ˇtanecná skupina COLORADO zo ZA

Celonárodná spomienka na Ľ. Štúra
Celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra pri prí-

ležitosti 200. výročia jeho narodenia pod záštitou pred-
sedu vlády SR a predsedu TSK sa uskutoční v dňoch 24. 
a 25. októbra v obci Uhrovec. Dvojdňové oslavy začínajú 
o 7.00 h turistickým výstupom na Rokoš z Uhrovského 
Podhradia, kde bude na pamätníku umiestnený nový reliéf 
Ľ. Štúra. O 10.30 h budú na pódiu uprostred obce účinkovať 
rôzne folklórne súbory, o 12.30 h prejde obcou historický 
sprievod a o 14.00 h začne slávnostné zhromaždenie pri 
soche Ľ. Štúra. Očakáva sa účasť najvyšších predstaviteľov 
politického a kultúrno-spoločenského života Slovenska. 
V galaprograme vystúpi SĽUK a spevácky Danubius octet 
singers. (Počas osláv bude centrum obce Uhrovec úplne 
uzatvorené pre bežnú dopravu.) V nedeľu o 10.30 h začínajú 
ekumenické služby Božie.

Viac informácií na www.uhrovec.sk.


